
Ročník 2022

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 119 Rozeslána dne 30. srpna 2022 Cena Kč 37,–

O B S A H :

260. Zákon, kterým se mění zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné zdravotní pojištění, ve znění pozdějších předpisů,
a další související zákony

261. Usnesení Poslanecké sněmovny k zákonu, kterým se mění zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné zdravotní
pojištění, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony, přijatému Parlamentem dne 27. července 2022
a vrácenému prezidentem republiky dne 8. srpna 2022



260

ZÁKON

ze dne 27. července 2022,

kterým se mění zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné zdravotní pojištění,
ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

ČÁST PRVNÍ

Změna zákona o pojistném
na veřejné zdravotní pojištění

Čl. I

Zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné
zdravotní pojištění, ve znění zákona č. 10/1993 Sb.,
zákona č. 15/1993 Sb., zákona č. 161/1993 Sb., zá-
kona č. 324/1993 Sb., zákona č. 42/1994 Sb., zákona
č. 241/1994 Sb., zákona č. 59/1995 Sb., zákona
č. 149/1996 Sb., zákona č. 48/1997 Sb., zákona
č. 127/1998 Sb., zákona č. 29/2000 Sb., zákona
č. 118/2000 Sb., zákona č. 258/2000 Sb., zákona
č. 492/2000 Sb., zákona č. 138/2001 Sb., zákona
č. 49/2002 Sb., zákona č. 176/2002 Sb., zákona
č. 424/2003 Sb., zákona č. 437/2003 Sb., zákona
č. 455/2003 Sb., zákona č. 53/2004 Sb., zákona
č. 438/2004 Sb., zákona č. 123/2005 Sb., zákona
č. 381/2005 Sb., zákona č. 413/2005 Sb., zákona
č. 545/2005 Sb., zákona č. 62/2006 Sb., zákona
č. 117/2006 Sb., zákona č. 189/2006 Sb., zákona
č. 214/2006 Sb., zákona č. 264/2006 Sb., zákona
č. 261/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona
č. 306/2008 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona
č. 281/2009 Sb., zákona č. 285/2009 Sb., zákona
č. 362/2009 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., zákona
č. 138/2011 Sb., zákona č. 298/2011 Sb., zákona
č. 329/2011 Sb., zákona č. 369/2011 Sb., zákona
č. 458/2011 Sb., zákona č. 401/2012 Sb., zákona
č. 500/2012 Sb., zákona č. 11/2013 Sb., zákonného
opatření Senátu č. 342/2013 Sb., zákonného opatření
Senátu č. 344/2013 Sb., zákona č. 109/2014 Sb., zá-
kona č. 250/2014 Sb., zákona č. 267/2014 Sb., zákona
č. 200/2015 Sb., zákona č. 145/2017 Sb., zákona
č. 183/2017 Sb., zákona č. 297/2017 Sb., zákona
č. 134/2020 Sb., zákona č. 231/2020 Sb., zákona
č. 285/2020 Sb., zákona č. 540/2020 Sb., zákona
č. 161/2021 Sb., zákona č. 261/2021 Sb., zákona
č. 274/2021 Sb., zákona č. 286/2021 Sb., zákona
č. 363/2021 Sb. a zákona č. 371/2021 Sb., se mění
takto:

1. V § 3c odst. 1 se částka „13 088 Kč“ nahra-
zuje částkou „11 014 Kč“.

2. V § 3c odst. 1 se částka „11 014 Kč“ nahra-
zuje částkou „14 074 Kč“.

3. V § 3c odstavec 2 zní:

„(2) Vyměřovací základ se od 1. ledna kalen-
dářního roku vždy zvyšuje o součet růstu cen a jedné
poloviny růstu reálné mzdy podle odstavců 3 až 5
a zaokrouhluje se na celé koruny nahoru. Výši takto
zvýšeného vyměřovacího základu stanoví vláda na-
řízením do 30. září kalendářního roku, který o jeden
rok předchází kalendářnímu roku, na něhož se vy-
měřovací základ určuje, a to poprvé k 1. lednu
2024.“.

4. V § 3c se doplňují odstavce 3 až 5, které
znějí:

„(3) Růst cen se stanoví jako procentní přírůs-
tek indexu spotřebitelských cen v červnu kalendář-
ního roku, který o jeden rok předchází kalendář-
nímu roku, do něhož spadá termín zvýšení vyměřo-
vacího základu oproti tomuto indexu v červnu ka-
lendářního roku, který o dva roky předchází kalen-
dářnímu roku, do něhož spadá termín zvýšení
vyměřovacího základu s tím, že tento růst se stanoví
se zaokrouhlením na jedno platné desetinné místo
a podíl pro jeho stanovení činí vždy nejméně 1. Vý-
počet růstu cen se provádí z originálních bazických
úhrnných indexů spotřebitelských cen (životních ná-
kladů) za domácnosti celkem zjištěných Českým sta-
tistickým úřadem.

(4) Období pro zjišťování růstu reálné mzdy se
stanoví tak, že prvním rokem tohoto období je ka-
lendářní rok následující po posledním kalendářním
roce období pro zjišťování růstu reálné mzdy použi-
tého při předchozím zvýšení vyměřovacího základu,
při kterém bylo přihlédnuto k růstu reálné mzdy,
a posledním rokem tohoto období je kalendářní
rok, který o dva roky předchází kalendářnímu roku,
do něhož spadá termín zvýšení vyměřovacího zá-
kladu. Pokud je ve stanoveném období podíl pro
stanovení růstu reálné mzdy podle odstavce 5 nižší
než 1, přihlédne se k růstu reálné mzdy až při tom
zvýšení vyměřovacího základu, při kterém je tento
podíl vyšší než 1.

(5) Růst reálné mzdy se stanoví v procentech
po zaokrouhlení na jedno platné desetinné místo
podle podílu, v jehož čitateli je podíl všeobecného

Sbírka zákonů č. 260 / 2022Strana 3042 Částka 119



vyměřovacího základu za poslední kalendářní rok
období pro zjišťování růstu reálné mzdy a všeobec-
ného vyměřovacího základu za kalendářní rok, který
bezprostředně předchází prvnímu kalendářnímu
roku tohoto období, a ve jmenovateli je podíl prů-
měrného ročního indexu spotřebitelských cen za do-
mácnosti celkem vypočteného z originálních bazic-
kých indexů spotřebitelských cen zjištěných Čes-
kým statistickým úřadem za poslední kalendářní
rok tohoto období a uvedeného průměrného roč-
ního indexu za kalendářní rok, který bezprostředně
předchází prvnímu kalendářnímu roku tohoto ob-
dobí.“.

Čl. II

Pro stanovení vyměřovacího základu se postup
podle § 3c ve znění účinném od 1. ledna 2023 poprvé
použije při stanovení vyměřovacího základu pro rok
2024. Za období pro růst cen se přitom považuje
období od 1. července 2022 do 30. června 2023
a za období pro růst reálné mzdy období roku
2021 až 2022.

Čl. III
Zrušovací ustanovení

Nařízení vlády č. 253/2021 Sb., o stanovení vy-
měřovacího základu u osoby, za kterou je plátcem
pojistného na veřejné zdravotní pojištění stát, se zru-
šuje.

ČÁST DRUHÁ

Změna zákona č. 371/2021 Sb.

Čl. IV

V čl. II bodě 11 zákona č. 371/2021 Sb., kterým
se mění zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravot-
ním pojištění a o změně a doplnění některých sou-
visejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů,
a některé další zákony, se číslo „2022“ nahrazuje
číslem „2023“.

ČÁST TŘETÍ

Změna zákona o Všeobecné zdravotní pojišťovně
České republiky

Čl. V

V § 7 odst. 2 zákona č. 551/1991 Sb., o Všeobec-

né zdravotní pojišťovně České republiky, ve znění
zákona č. 369/2011 Sb., zákona č. 60/2014 Sb., zá-
kona č. 200/2015 Sb. a zákona č. 24/2017 Sb., se
slova „ , zdrojem fondu mohou být také finanční
prostředky z výnosu z pokut, přirážek k pojistnému
a penále ukládaných podle jiných právních předpisů
upravujících veřejné zdravotní pojištění a přijatých
Pojišťovnou v průběhu kalendářního roku; tyto pří-
děly do fondu prevence lze v průběhu kalendářního
roku provádět zálohově tak, aby jejich celková výše
za kalendářní rok nepřekročila 0,3 % celkového ob-
jemu příjmů pojistného po přerozdělení provedeném
podle zákona o pojistném na veřejné zdravotní po-
jištění“ zrušují a na konci odstavce se doplňují věty
„Z finančních prostředků základního fondu může
Pojišťovna použít prostředky odpovídající až 5 pro-
mile z pojistného na veřejné zdravotní pojištění po
přerozdělení provedeném podle zákona o pojistném
na veřejné zdravotní pojištění za bezprostředně
předcházející kalendářní rok jako zdroj fondu pre-
vence v případě splnění podmínek naplnění rezerv-
ního fondu a vyrovnaného hospodaření. Za splnění
těchto podmínek může Pojišťovna převést jako zdroj
fondu prevence také finanční prostředky z provoz-
ního fondu a příjmy plynoucí z pokut, přirážek k po-
jistnému a penále účtovaných Pojišťovnou v oblasti
veřejného zdravotního pojištění.“.

ČÁST ČTVRTÁ

Změna zákona o resortních, oborových,
podnikových a dalších zdravotních pojišťovnách

Čl. VI

V § 19 odst. 1 zákona č. 280/1992 Sb., o resort-
ních, oborových, podnikových a dalších zdravotních
pojišťovnách, ve znění zákona č. 128/2016 Sb., se
číslo „1“ nahrazuje číslem „5“.

ČÁST PÁTÁ

ÚČINNOST

Čl. VII

Tento zákon nabývá účinnosti dnem následují-
cím po dni jeho vyhlášení, s výjimkou čl. I bodů 2
až 4 a čl. II, V a VI, které nabývají účinnosti dnem
1. ledna 2023.

Pekarová Adamová v. r.

Fiala v. r.

Sbírka zákonů č. 260 / 2022Částka 119 Strana 3043



261

USNESENÍ

Poslanecké sněmovny

ze dne 27. srpna 2022

Poslanecká sněmovna setrvává na zákonu, kterým se mění zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné
zdravotní pojištění, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony, přijatém Parlamentem dne
27. července 2022 a vráceném prezidentem republiky dne 8. srpna 2022.

Pekarová Adamová v. r.

Sbírka zákonů č. 261 / 2022Strana 3044 Částka 119



Sbírka zákonů 2022Částka 119 Strana 3045



Sbírka zákonů 2022Strana 3046 Částka 119



Sbírka zákonů 2022Částka 119 Strana 3047



UPOZORNĚNÍ ODBĚRATELŮM

Tato částka je rozesílána přednostně před částkami 111/2022 Sb., 112/2022 Sb., 113/2022 Sb., 114/
/2022 Sb., 115/2022 Sb., 116/2022 Sb., 117/2022 Sb. a 118/2022 Sb.

Redakce

Sbírka zákonů 2022

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, p. o., Bartůňkova 4, pošt. schr. 10, 149 01 Praha 415, telefon: 272 927 011, fax: 974 887 395 – Redakce:
Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4, telefon: 974 817 289 – Administrace: písemné objednávky předplatného,
změny adres a počtu odebíraných výtisků – Walstead Moraviapress s. r. o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, tel.: 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-
-moraviapress.com. Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku a je od předplatitelů
vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na základě počtu skutečně
vydaných částek (první záloha na rok 2022 činí 6 000,– Kč) – Vychází podle potřeby – Distribuce: Walstead Moraviapress s. r. o., U Póny 3061,
690 02 Břeclav, celoroční předplatné a objednávky jednotlivých částek (dobírky) – 516 205 175, objednávky – knihkupci – 516 205 175, e-mail –
sbirky@walstead-moraviapress.com. Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz – Drobný prodej – Brno: Vydavatelství a nakladatelství Aleš
Čeněk, Obchodní galerie IBC (2. patro), Příkop 6; Cheb: EFREX, s. r. o., Karlova 31; Chomutov: DDD Knihkupectví – Antikvariát, Ruská 85;
Kadaň: Knihařství – Přibíková, J. Švermy 14; Liberec: Podještědské knihkupectví, Moskevská 28; Pardubice: ABONO s. r. o., Sportovců 1121; Plzeň:
Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, nám. Českých bratří 8; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Řipská 23, BMSS START, s. r. o.,
Olšanská 3; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 4; Praha 6: DOVOZ TISKU SUWECO CZ, s. r. o., Sestupná 153/11; Praha 10:
MONITOR CZ, s. r. o., Třebohostická 5, tel.: 283 872 605;Ústí nad Labem: KARTOON, s. r. o., Klíšská 3392/37 – vazby sbírek tel. a fax: 475 501 773,
e-mail: kartoon@kartoon.cz; Zábřeh: Mgr. Ivana Patková, Žižkova 45. Distribuční podmínky předplatného: jednotlivé částky jsou expedovány ne-
prodleně po dodání z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší částky
po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově.
Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. Reklamace: informace na tel. čísle 516 205 175. Podávání novinových zásilek
povoleno Českou poštou, s. p., Odštěpný závod Jižní Morava Ředitelství v Brně č. j. P/2-4463/95 ze dne 8. 11. 1995.

Strana 3048 Částka 119

8591449 119016

22

ISSN 1211-1244


